
                  Σελίδα 1 από 5      

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
Τμήμα Α’ Εξειδίκευσης και Αξιολόγησης 

Προγραμμάτων

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

      
 
         Αθήνα,      01-03-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 18932 - 01-03-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Μεσογείων 14-18
: 115 10
: Δρ. Δ. Πουτούκης
: 2131300136
: dpoutoukis@gsrt.gr

ΘΕΜΑ: Υποβολή συμπληρωματικών/επικαιροποιημένων δικαιολογητικών ένταξης 17 αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Δράσης «Συνέργειες Έρευνας και Καινοτομίας στην 
Περιφέρεια Αττικής» 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

β. Του π.δ.81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και, ειδικότερα το άρθρο 4 παρ. 1, σύμφωνα με το οποίο η 
Γενική Γραμματεία Έρευνας & Τεχνολογίας μεταφέρεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων.

γ. Του π.δ.3/2021 (ΦΕΚ 3/Α/06.01.2021) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».

δ. Της με αριθμ. Υ2/2019 (ΦΕΚ 2901/Β’/09.07.2019) Απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση 
θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

ε. Του π.δ.83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ.Της με αριθμ. 48 (ΦΕΚ 3100/Β/1.8.2019) Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα».

ζ. Του π.δ.5/2022 (ΦΕΚ 15/Α΄/04.02.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων».

mailto:dpoutoukis@gsrt.gr
ΑΔΑ: ΨΘ9Α46ΜΤΛΡ-Ν9Κ



                  Σελίδα 2 από 5      

η. Της με αρ. πρωτ. 80327/1.8.19 (ΦΕΚ 511/ Υ.Ο.Δ.Δ./2.8.2019) Κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

θ. Της με αρ. πρωτ. 123476/29.11.2019 (ΦΕΚ/4452/Β’/04.12.2019) απόφασης του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

2. Τις διατάξεις του ν.4314/2014 (ΦΕΚ/265/Α΄/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020», όπως 
ισχύει και ιδίως τα άρθρα 13, 47 και 53 παρ 6. 

3. Τον ν.4310/2014 (ΦΕΚ/258/Α’/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις», και ιδίως το αρ. 24, παρ. 8 και το αρ. 27, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Την με αριθμό C(2014) 10170 final /18.12.2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού επιχειρησιακού 
προγράμματος «Αττική» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI2014GR16M2OP012), όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. Το ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9.3.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & 
Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 651 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής κατά κατηγορία) - ΕΕ L 214/3 
της 9.8.2008 και ιδίως το Τμήμα 4 αυτού.

8. Την 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης (ΦΕΚ 
5968/Β’/31.12.2018) “Αντικατάσταση της 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 
υπουργικής Απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
(ΦΕΚ/Β΄/1822) υπουργικής Απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων.

9. Το με αρ. πρωτ. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται 
από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει.

10. Την με αριθμ. 1827_2018/18.06.2018 απόφαση ορισμού της «Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Αττικής 
2014 -2020. Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις των δράσεων της επενδυτικής 
προτεραιότητας 1β του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αττικής 2014-2020 (ΦΕΚ Β΄ 2512/2018).

11. Την με αρ. πρωτ. 3367/10.11.2020 (ΑΔΑ: 9ΚΧΥ7Λ7-Ξ2Ρ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
με θέμα ‘‘Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη Δράση «Συνέργειες Έρευνας και Καινοτομίας 
στην Περιφέρεια Αττικής» - Κωδικός Πρόσκλησης ΑΤΤ123’’, όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. 
πρωτ. 3930/23.12.2020 (ΑΔΑ: ΨΩΣΒ7Λ7-1ΥΛ) και 462/10.02.02021 (ΑΔΑ: ΨΣΑΑ7Λ7-ΝΜΙ) 
αποφάσεις.

ΑΔΑ: ΨΘ9Α46ΜΤΛΡ-Ν9Κ



                  Σελίδα 3 από 5      

12. Την με αρ. πρωτ. 2061/04.08.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΕΕ7Λ7-1ΕΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
με θέμα: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Συνέργειες 
Έρευνας και Καινοτομίας στην Περιφέρεια Αττικής» με Κωδικό ΟΠΣ 4582 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. 2061/04.08.2022 
(ΑΔΑ: ΨΝΕΕ7Λ7-1ΕΣ) απόφαση.

13. Την με αρ. πρωτ. 2062/04.08.2022 (ΑΔΑ: Ρ4ΑΦ7Λ7-0ΡΚ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
με θέμα: Απόρριψη αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«Συνέργειες Έρευνας και Καινοτομίας στην Περιφέρεια Αττικής» με Κωδικό ΟΠΣ 4582 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. 
πρωτ2062/04.08.2022 (ΑΔΑ: Ρ4ΑΦ7Λ7-0ΡΚ) απόφαση.

14. Το με αρ. πρωτ. 3012/13.01.2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας 
με θέμα: Αύξηση δημόσιας δαπάνης της Δράσης «Συνέργειες Έρευνας και Καινοτομίας στην 
Περιφέρεια Αττικής».

15. Την με αρ. πρωτ. 98/15.02.202 (ΑΔΑ: 9ΗΠΧ7Λ7-ΩΜΦ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: Απόφαση έγκρισης αύξησης της δημόσιας δαπάνης της Δράσης «Συνέργειες Έρευνας και 
Καινοτομίας στην Περιφέρεια Αττικής».

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Καλούμε τους δυνητικούς δικαιούχους των δέκα επτά (17) αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών 
έργων του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι να υποβάλλουν συμπληρωματικά/επικαιροποιημένα δικαιολογητικά 
ένταξης μετά την αύξηση της δημόσιας δαπάνης της Δράσης «Συνέργειες Έρευνας και Καινοτομίας 
στην Περιφέρεια Αττικής» κατά 6,01 εκ. € σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 98/15.02.202 (ΑΔΑ: 
9ΗΠΧ7Λ7-ΩΜΦ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής.
Αφορά αιτήσεις χρηματοδότησης που δεν χρηματοδοτήθηκαν λόγω εξάντλησης της διαθέσιμης 
δημόσιας δαπάνης, οι οποίες αξιολογήθηκαν με πολύ υψηλή βαθμολογία και θεωρούνται άριστες 
προτάσεις στους τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έρευνας και Καινοτομίας για την Έξυπνη 
Εξειδίκευση (RIS3) 2014-2020 της Περιφέρειας Αττικής.

Οι δυνητικοί δικαιούχοι των 17 ερευνητικών προτάσεων (του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι) θα πρέπει το 
αργότερο εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ειδοποίησή τους με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο, να υποβάλουν συμπληρωματικό/επικαιροποιημένο φάκελο με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά (Παράρτημα VIII-Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Ένταξης της αναλυτικής πρόσκλησης 
της Δράσης) προς έλεγχο των στοιχείων για την ένταξη της κάθε αίτησης χρηματοδότησης 
(https://gsri.gov.gr/invitations/synergeies-erevnas-kai-kainotomias-stin-perifereia-attikis/).
Η ανωτέρω προθεσμία είναι καταληκτική και μη τήρησή της οδηγεί σε απόρριψη της αίτησης 
χρηματοδότησης. Εξαίρεση αποτελούν τυχόν πιστοποιητικά του Πρωτοδικείου.

Οι δυνητικοί δικαιούχοι θα υποβάλουν τον φάκελο δικαιολογητικών ΜΟΝΟ σε ηλεκτρονική μορφή (σε 
αρχεία σε μορφή .pdf, δομημένα σε φακέλους ανά δικαιούχο) συνοδευόμενα από σχετικό 
διαβιβαστικό προς την ΓΓΕΚ/ Δ/νση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας/ Τμήμα Α’, στο 
οποίο θα αναγράφεται ο κωδικός και ο τίτλος της πρότασης και θα απαριθμούνται τα δικαιολογητικά 
ανά δικαιούχο, με τη σειρά που καθορίζεται στο Παράρτημα VIII της αναλυτικής πρόσκλησης.
Η υποβολή θα πραγματοποιηθεί στο e-mail: sinergeiesattiki@gsrt.gr και στη συνέχεια θα λάβει 
αριθμό πρωτοκόλλου.
Η ημερομηνία αποστολής του e-mail θεωρείται αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθεσμης υποβολής.

https://gsri.gov.gr/invitations/synergeies-erevnas-kai-kainotomias-stin-perifereia-attikis/
mailto:sinergeiesattiki@gsrt.gr
ΑΔΑ: ΨΘ9Α46ΜΤΛΡ-Ν9Κ



                  Σελίδα 4 από 5      

Συνημμένα:
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – Πίνακας 17 αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων που καλούνται να 

υποβάλλουν συμπληρωματικά δικαιολογητικά ένταξης ανά θεματικό τομέα

  

    
     Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Αθανάσιος Κυριαζής

Εσωτερική Διανομή:
- Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γραμματεία)
- Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
- Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: ΨΘ9Α46ΜΤΛΡ-Ν9Κ



                  Σελίδα 5 από 5      

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Πίνακας 17 αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων που καλούνται να υποβάλλουν 
συμπληρωματικά  δικαιολογητικά ένταξης ανά θεματικό τομέα και φθίνουσα βαθμολογία.

Θεματικός Τομέας: Πολιτισμός-Τουρισμός-Πολιτιστικές/ Δημιουργικές Βιομηχανίες

Α/Α Κωδικός Αίτησης Συνολική 
Βαθμολογία

Δημόσια 
Δαπάνη (€)

1 ΑΤΤΡ4-0325990                 18,05 349.937,50
2 ΑΤΤΡ4-0251693                 18,00 340.125,00
3 ΑΤΤΡ4-0359953                 17,90 345.300,00
4 ΑΤΤΡ4-0349448                 17,85 305.593,75
5 ΑΤΤΡ4-0328966                 17,75 311.615,00
6 ΑΤΤΡ4-0360711                 17,65 332.500,00

Θεματικός Τομέας: Αγροδιατροφή

Α/Α Κωδικός αίτησης    Συνολική 
βαθμολογία

Δημόσια 
Δαπάνη(€)

1 ΑΤΤΡ4-0356837    18,75 337.000,00
2 ΑΤΤΡ4-0361959    18,65 337.297,50
3 ΑΤΤΡ4-0324130    18,40 332.316,11
4 ΑΤΤΡ4-0347596    18,35 329.808,75
5 ΑΤΤΡ4-0348575    18,35 342.250,00
6 ΑΤΤΡ4-0361504    18,35 324.788,75

Θεματικός Τομέας: Περιβάλλον και Βιώσιμη Ανάπτυξη 

Α/Α Κωδικός Αίτησης Συνολική 
Βαθμολογία

Δημόσια 
Δαπάνη (€)

1 ΑΤΤΡ4-0359579                 16,15 360.811,00

2 ΑΤΤΡ4-0346379                 16,10 365.379,00

3 ΑΤΤΡ4-0242931                 15,90 341.287,50

4 ΑΤΤΡ4-0360457                 15,85 347.350,00

5 ΑΤΤΡ4-0325411                 15,75 320.187,50

ΑΔΑ: ΨΘ9Α46ΜΤΛΡ-Ν9Κ


		2023-03-01T09:31:41+0200


		2023-03-01T10:01:22+0200
	Athens




